
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901444
del  23/03/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 01 - Pr: 03 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio PUBPOS
Articolo 0000
CDR DIP0204
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.01.03.03
Impegno n. 872

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Marco Fiaschi
Responsabile del Procedimento  
Alessia Santini
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 29/03/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1304 del 30/03/2017

 

Oggetto: CIG : Z961DDAF3C, Servizio di "corrispondenza degli invii postali" per la Citta'
metropolitana di Roma Capitale - RdO su MePA n. 1258592 - Impegno di spesa 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. Marco IACOBUCCI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Marco
Fiaschi e dal responsabile del procedimento Alessia Santini;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 62 del 29/12/2016 mediante la quale è
stato approvato il PEG 2016;

PREMESSO che tra le competenze del Servizio 4 del Dipartimento II ci sono la spedizione della
corrispondenza della Città Metropolitana di Roma Capitale, dei Centri per l’Impiego e dei
distaccamenti della Polizia Locale;

PREMESSO che con D.D. n. 3853 del 29/09/2016 sono stati affidati, tramite MEPA ad
aggiudicazione della RdO n. 1258592, alla società Poste Italiane S.p.A., Viale Europa n. 190, Cap
00100 Roma, Partita IVA 01114601006, i servizi denominati “Posta 4 PRO” e “Posta
Raccomandata Pro Italia” di Poste Italiane (di cui alla Tabella 1) esenti IVA, come da art.10, co.1,
n.16 del DPR 633 del 1972, e i servizi denominati “Servizio di Pick-Up” e “Affrancatura” (di cui
alla Tabella 2), con la presenza del gravame IVA al 22%, i quali servizi sono compresi all’interno
del “Servizio di Posta Easy Full” e le cui schede contratto sono state sottoscritte
dall’Amministrazione in data 30/09/2016 con previsione dell’attivazione del servizio alla data del
15/10/2016, per una durata di 12 mesi nei limiti dell’impegno di spesa, pari a € 20.000,00, assunto
con la suddetta D.D. n. 3853 del 29/09/2016;

 

CONSIDERATO che l’importo impegnato di € 20.000,00 consente la copertura delle spese
relative al suddetto servizio di corrispondenza per una durata di circa sei mesi in relazione al livello
medio di fruizione dei servizi di posta da parte dell’ufficio accettazione e spedizione
dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che in prossimità della scadenza dei sei mesi, il credito totale per il servizio in
oggetto è in fase di esaurimento;

PREMESSO che, pur nell'ambito del sempre più ampio utilizzo delle tecnologie informatiche
(PEC, PEO, etc.) per lo scambio di comunicazioni tra gli uffici dell'Ente e le altre amministrazioni
pubbliche, i cittadini e le ditte, il servizio postale risulta, per l’Amministrazione, un mezzo ancora
ampiamente utilizzato e non eliminabile;

VISTI:

il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa"; al capo IV che pone l'obiettivo della
razionalizzazione della gestione dei flussi documentali coordinata con la gestione dei
procedimenti amministrativi da parte delle Pubbliche Amministrazioni, al fine di migliorare i
servizi e di potenziare i supporti conoscitivi delle stesse secondo i criteri di economicità,
efficacia e trasparenza dell'azione amministrativa;
il Decreto del Ministro per l’Innovazione e le Tecnologie del 14 ottobre 2003 con il quale sono
state approvate le linee guide per l’adozione del protocollo informatico e per il trattamento



 

informatico dei procedimenti amministrativi;
il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e successive modifiche e
integrazioni;
il D.P.C.M. 3 dicembre 2013 “Regole tecniche per il protocollo informatico ai sensi degli
articoli 40-bis, 41, 47, 57-bis e 71, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto
legislativo n. 82 del 2005”;

 

CONSIDERATA la rilevanza della normativa, intervenuta nel suo complesso in tema di
dematerializzazione di processi documentali, per le importanti implicazioni nell’ammodernamento
della Pubblica Amministrazione in termini di multicanalità, di miglioramento dei servizi offerti alla
cittadinanza, di contenimento dei costi;

CONSIDERATO che le modifiche normative, apportate dal D. Lgs 82/2005 (Codice
dell’Amministrazione Digitale) e dal D. Lgs 235/2010, si inseriscono tra gli obiettivi dell’Agenda
digitale Europea, da conseguire entro il 2020, che riguardano innovazione e crescita economica,
proprio attraverso lo sfruttamento del potenziale delle tecnologie dell’informazione della
comunicazione (ICT);

CONSIDERATO che, nell’ambito degli obiettivi prioritari della Città metropolitana di Roma
Capitale, è stato adottato ed esteso l’utilizzo delle funzionalità del protocollo informatico a tutte le
strutture dell’Amministrazione nonché la possibilità di inviare in modalità di trasmissione online
tutta la corrispondenza dell’Ente (raccomandata, posta prioritaria e telegramma) procedendo in tal
modo alla progressiva dematerializzazione dei flussi cartacei;

ATTESO che tale servizio è di natura temporanea al fine di consentire alla Città metropolitana di
Roma Capitale il graduale processo di dematerializzazione della corrispondenza in uscita, attraverso
l’attivazione delle procedure di invio telematico online integrate con il nuovo software di protocollo
informatico;

CONSIDERATO che l'esecuzione del servizio in oggetto risulta non frazionabile e rientra tra quelli
ritenuti urgenti e improrogabili, il cui disservizio potrebbe portare danni patrimoniali all'Ente, per i
presupposti di fatto e le ragioni giuridiche sopra esposte;

CONSIDERATO che per i motivi esposti in premessa si ritiene opportuno provvedere
all'assunzione dell'impegno di spesa di € 19.900,00 ad integrazione della copertura finanziaria
necessaria a garantire il servizio di corrispondenza degli invii postali della Città Metropolitana di
Roma Capitale fino alla scadenza naturale del sopra citato contratto del 30/09/2017;

VISTO l’art. 163 del TUEL D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la
gestione provvisoria, nonché il comma 3 dell’art. 1-ter del D.L.78/2015 convertito nella Legge
125/2015;

VISTA la circolare n. 1 del 03/01/2017 del Ragioniere Generale, ad oggetto “Gestione provvisoria
2017 – Indirizzi operativi”;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del TUEL D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000,
in disciplina di gestione provvisoria, la spesa relativa all'assunzione dell'impegno di spesa di €
19.900,00, oggetto della presente Determinazione Dirigenziale, rientra tra quelle necessarie ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente in quanto, in assenza della

 



continuità delle suddette attività, potrebbe prodursi un disservizio del processo di evasione della
corrispondenza dell’Ente;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per cui, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato
o per i lavori in amministrazione diretta;

CONSIDERATO che l'assunzione di un impegno di spesa per € 19.900,00 ad integrazione della
copertura finanziaria necessaria a garantire il servizio di corrispondenza degli invii postali della Città
Metropolitana di Roma Capitale fino alla scadenza naturale del sopra citato contratto del
30/09/2017 comporta l’assunzione complessiva di un impegno di spesa pari a € 39.900,00, a
seguito di aggiudicazione con procedura MePA e, comunque, inferiore alla suddetta soglia di
40.000 euro;

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di recedere dal contratto qualora accerti la
disponibilità di nuove convenzioni Consip che rechino condizioni più vantaggiose rispetto a quelle
praticate dall’affidatario nel caso in cui l’impresa non sia disposta ad una revisione del prezzo in
conformità a dette iniziative;

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la Dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 19.900,00 sull’esercizio finanziario 2017 a favore
della società Poste Italiane S.p.A., Viale Europa n. 190, Cap 00144 Roma, Partita IVA
01114601006;

 

Preso atto che la somma di euro 19.900,00 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo PUBPOS Inserzioni, pubblicita', spese di messaggeria e pos 
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e
delle reti interne 

CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 220101  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   

 



Impegno n. 872  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.02.004 - Pubblicità
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010303 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 03 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa:

di assumere l'impegno di spesa di € 19.900,00 ad integrazione della copertura finanziaria necessaria a
garantire il servizio di corrispondenza degli invii postali della Città Metropolitana di Roma Capitale
fino alla scadenza naturale del contratto denominato “Servizio di Posta Easy Full” sottoscritto in data
30/09/2016, per una durata di 12 mesi nei limiti degli impegni di spesa assunti dall’Amministrazione
e comprendente i servizi denominati “Posta 4 PRO” e “Posta Raccomandata Pro Italia” di Poste
Italiane (di cui alla Tabella 1 della D.D. n. 3853 del 29/09/2016) esenti IVA, come da art.10, co.1,
n.16 del DPR 633 del 1972, e i servizi denominati “Servizio di Pick-Up” e “Affrancatura” (di cui alla
Tabella 2 della D.D. n. 3853 del 29/09/2016), con la presenza del gravame IVA al 22%, affidati
tramite MEPA, ad aggiudicazione della RdO n. 1258592, alla società Poste Italiane S.p.A., Viale
Europa n. 190, Cap 00144 Roma, Partita IVA 01114601006;

 

Di imputare la somma di euro 19.900,00 come segue: 

euro 19.900,00 in favore di POSTE ITALIANE SPA C.F. 97103880585 - VIALE EUROPA
,190 ,ROMA Cap. 00144 

CIG: Z961DDAF3C

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento



01 03 1 03 PUBPOS 0000 DIP0204 DIP0203 220101 16143 2017 872/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010303 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 03 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

di effettuare il pagamento del servizio a prestazione avvenuta, previa verifica di conformità ai
requisiti di qualità e di prestazione attesi e dietro presentazione di regolare fattura mensile, secondo
quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al
versamento dell’IVA, da parte delle Pubbliche Amministrazioni, solo per i servizi elencati nella
Tabella 2 della D.D. n. 3853 del 29/09/2016, in quanto i servizi denominati “Posta 4 PRO” e
“Posta Raccomandata Pro Italia” di Poste Italiane sono esenti IVA, come da art.10, co.1, n.16 del
DPR 633 del 1972.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Marco IACOBUCCI  


